Acta Zoológica Mexicana (n.s.) Número Especial 2 (2010)
345
HÚMUS DE ESTERCO BOVINO E CASCA DE ARROZ
CARBONIZADA COMO SUBSTRATOS PARA A PRODUÇÃO
DE MUDAS DE BOCA-DE-LEÃO
Gerusa Pauli Kist Steffen,1 Zaida Inês Antoniolli,1 Ricardo Bemfica
Steffen1 & Rogério Bellé2
1Departamento de Solos, Universidade Federal de Santa Maria, Av. Roraima, n.1000, CEP: 97105-

As bandejas utilizadas para a produção de mudas de boca-de-leão foram dispostas
em bancadas de concreto, distribuídas na direção norte-sul, com dimensões de 1 m de
largura por 2,5 m de comprimento.
Foram avaliadas as combinações de dois substratos quanto à eficiência na produ-
ção de mudas de boca-de-leão: húmus de minhoca e casca de arroz carbonizada. O
húmus utilizado no experimento para a formação dos substratos foi obtido no minho-
cário do Departamento de Solos da UFSM, sendo produzido por minhocas da espécie
Eisenia andrei Bouché, 1972 a partir de esterco curtido de bovinos criados em siste-
ma de confinamento. Antes da instalação do experimento, o húmus foi peneirado em
malha de 2 mm. A casca de arroz utilizada foi obtida no município de Santa Maria,
carbonizada e peneirada em peneira de malha triangular 5/64 C para a eliminação de
partículas remanescentes de carvão e cinzas, as quais provocam o fechamento dos
poros do substrato, prejudicando o desenvolvimento das plantas (Kämpf 2000).
Os tratamentos foram definidos por diferentes proporções de húmus (H) e cas-
ca de arroz carbonizada (CAC), utilizando-se o critério volume por volume. Foram
constituídos sete tratamentos: casca de arroz carbonizada 100% (CAC100); casca
de arroz carbonizada 80% e húmus 20% (CAC80H20); casca de arroz carbonizada
60% e húmus 40% (CAC60H40); casca de arroz carbonizada 50% e húmus 50%
(CAC50H50); casca de arroz carbonizada 40% e húmus 60% (CAC40H60); casca de
arroz carbonizada 20% e húmus 80% (CAC20H80) e húmus 100% (H100).
As misturas foram realizadas com os componentes levemente umedecidos para
facilitar a homogeneização dos mesmos e evitar a perda de substrato pelos orifícios
dos alvéolos das bandejas. O umedecimento do substrato antes do enchimento dos
Acta Zoológica Mexicana (n.s.) Número Especial 2 (2010)

Figura 1. Escala de notas para estabilidade do torrão de mudas de boca-de-leão produzidas em
substratos compostos por diferentes proporções de húmus de minhoca e casca de arroz carbonizada.
Nota 1: 50% ou mais do torrão fica retido no recipiente na retirada da muda; 3: 30% ou mais do torrão
fica retido no recipiente na retirada da muda; 5: torrão destaca-se do recipiente, porém não permanece
coeso; 7: torrão é destacado completamente do recipiente e mais de 90% dele permanece coeso.
Acta Zoológica Mexicana (n.s.) Número Especial 2 (2010)
351
mínima descrita na literatura (Libardi 2005). A casca de arroz carbonizada apresen-
tou comportamento diferenciado em relação à capacidade de armazenamento de ar
e retenção de umidade (Tabela III), quando comparada ao húmus, devido à maior
macroporosidade (Fig. 3).
Tabela I. Altura da muda, número de folhas, fitomassa fresca das mudas de boca-de-leão e
avaliação da estabilidade do torrão em alvéolos contendo os substratos à base de casca de arroz
carbonizada 100% (CAC100), casca de arroz carbonizada 80% e húmus 20% (CAC80H20), casca
de arroz carbonizada 60% e húmus 40% (CAC60H40), casca de arroz carbonizada 50% e húmus
50% (CAC50H50), casca de arroz carbonizada 40% e húmus 60% (CAC40H60), casca de arroz
carbonizada 20% e húmus 80% (CAC20H80) e húmus 100% (H100). Média de quatro repetições.
Substratos Altura da muda
(mm)
Pares de folhas Fitomassa fresca
(mg)
Estabilidade do torrão
CAC100  23,42 b1 2,85 b  47,37 b 1,95 b
CAC80H20 35,42 a 3,32 a 131,37 a 4,55 a
CAC60H40 32,45 a 3,17 a 119,50 a 3,45 a
CAC50H50 34,60 a 3,22 a 145,30 a 3,90 a
CAC40H60 36,25 a 3,50 a 137,12 a 3,50 a
CAC20H80 21,84 b 2,97 b  61,21 b 1,10 b
H100 20,72 b 2,95 b  59,65 b 1,50 b
CV (%)2 6,57 3,53 17,72 21,80
1 Médias seguidas da mesma letra nas colunas não diferem entre si pelo teste de Scott-Knott a 5% de probabilidade
de erro.
2 Coeficiente de variação.
Tabela II. Características químicas dos substratos constituídos por casca de arroz carbonizada 100%
(CAC100), casca de arroz carbonizada 80% e húmus 20% (CAC80H20), casca de arroz carbonizada
60% e húmus 40% (CAC60H40), casca de arroz carbonizada 50% e húmus 50% (CAC50H50), casca
de arroz carbonizada 40% e húmus 60% (CAC40H60), casca de arroz carbonizada 20% e húmus 80%
(CAC20H80) e húmus 100% (H100), antes da semeadura.
Tratamento MO (%) pH água 1:1 P K Ca Mg CTC efet.
——mg dm-3—— ——Cmolc dm-3——
CAC100 1,5 6,8 50 428 1,4 0,7 3,2